Дело № 1-41/2020г

(24RS0028-01-2019-004372-79)

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

21 октября 2020г Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Майоровой О.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Боровкова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, 

при секретаре Лейхтлинг Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л

02.05.2020г примерно в 22 час 00 мин ФИО1 находился на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере. Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно и осознанно, ФИО1 незаконно за 3.000 руб приобрел у неустановленного дознанием лица два пакетика с веществом – наркотическим средством, содержащим в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,626 грамма, которые поместил в карман штанов, надетых на нем, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления. Часть приобретенного наркотического средства из одного пакетика ФИО1 употребил 02.05.2020г по месту своего жительства 

<

данные изъяты>), оставшаяся от употребления часть наркотического средства осталась в первоначальном пакетике. Наркотическое средство из второго приобретенного пакетика ФИО1 разделил на две части, одну часть оставил в первоначальном пакетике, а вторую часть наркотического средства отсыпал в еще один пакетик, которые поместил в одежду, надетую на нем, а именно в поясную резинку штанов, и в отверстия по шву рубашки в нижней части в месте застегивания с обеих сторон, где продолжил незаконно хранить до момента его задержания сотрудниками ОР ППСП ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» 04.05.2020г. 

04.05.2020г в 13 час 30 мин во дворе дома 

<

данные изъяты> сотрудниками ОР ППСП ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 был задержан, доставлен в дежурную часть отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, где 04.05.2020г в период времени с 17 час 30 мин до 19 час 00 мин в ходе личного досмотра сотрудником полиции у ФИО1 в одежде, надетой на нем, было обнаружено незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство, а именно в поясной резинке штанов, массой 0,529 грамма, в отверстии по шву рубашки в нижней части в месте застегивания с обеих сторон, массой 0,012 грамма и массой 0,085 грамма соответственно, которое изъято и направлено на исследование. Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 07.05.2020г представленное на экспертизу вещество общей массой 0,626 грамма, обнаруженное в поясной резинке штанов, надетых на ФИО1, и по шву рубашки, надетой на ФИО1, в месте застегивания в нижней части с обеих сторон, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> Данное наркотическое средство включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств…» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г № 681, все смеси, в состав которых входит наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств...», вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,626 грамма составляет значительный размер. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, показал, что в вечернее время 02.05.2020г на остановке общественного транспорта "

<

данные изъяты>" он приобрел у ранее ему незнакомого мужчины за 3000 руб наркотическое средство 

<

данные изъяты> часть которого из одного пакетика употребил в тот же день, второй пакетик разделил на две части. В дневное время 04.05.2020г он вместе со своим знакомым - 

<

данные изъяты> находились в районе дома 

<

данные изъяты>, где во дворе указанного дома распивали алкоголь на лавочке, к ним подъехали сотрудники полиции, спросили имеются ли у них при себе запрещенные вещества, на что он ответил отрицательно. Сотрудники полиции доставили их в отдел полиции № 3, где в ходе личного досмотра у него в присутствии понятых были обнаружены и изъяты наркотические вещества, находящиеся при нем (в поясной резинке штанов и нижнем шве рубашки) - 3 пакетика с порошкообразным веществом. Раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, помимо его личного полного признания, подтверждается также показаниями свидетелей, допрошенных как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в судебном заседании, показал, что 04.05.2020г он как сотрудник полиции в составе автопатруля находился на службе по охране общественного порядка. В районе дома 

<

данные изъяты> ими был замечен патрульный автомобиль ОП №3, к которому они подъехали, увидели, что экипаж сотрудников ППСП оформлял задержание двух мужчин. На вопрос о наличии запрещенных веществ, ФИО1 ответил отрицательно, однако, по причине того, что у последнего имелись признаки наркотического опьянения, был проведен его наружный досмотр путем прохлапывания одежды, в ходе которого в поясной резинке на штанах, надетых на ФИО1, и по шву рубашки в месте застегивания в нижней части с обеих сторон были обнаружены свертки полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом. ФИО1 по подозрению в совершении преступления был доставлен в ОП № 3 для дальнейшего разбирательства.

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.78-79).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 04.05.2020г он как оперуполномоченный ОУР ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» находился на службе в составе СОГ, примерно в 16 час в дежурную часть сотрудниками полиции был доставлен ранее незнакомый ФИО1, который в период с 17 час 30 мин до 19 час 00 мин в присутствии понятых был досмотрен, в поясной резинке на штанах у него был обнаружен сверток из полиэтиленового пакетика с порошкообразным веществом, по шву рубашки в месте застегивания в нижней части с обеих сторон были обнаружены два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество светлого цвета в прозрачных полимерных пакетиках является наркотическим средством. Все изъятое было упаковано, направлено на исследование, после получения справки об исследование стало известно, что в изъятых у ФИО1 пакетиках находится наркотическое средство (л.д.32-34).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 04.05.2020г он просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины (ФИО1), у которого в дежурной части ОП № 3 в период с 17 час 30 мин до 19 час 00 мину в поясной резинке на штанах, а также по шву рубашки в месте застегивания в нижней части с обеих сторон были обнаружены и изъяты три полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом. Изъятые пакетики были упакованы в бумажные конверты, опечатаны, задержанный пояснил, что не помнит как это вещество называется и у кого он его приобрел (л.д.80-81).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.82-83).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 03.05.2020г он, находясь в г. Красноярске, встретил своего знакомого - ФИО1, с которым ранее вместе отбывали наказание в МЛС, решили отметить встречу, купили алкоголь, катались на такси по городу, по своим знакомым. На следующий день, т.е. 04.05.2020г, примерно в 13 час 30 мин они находились в районе дома 

<

данные изъяты>, где на лавочке распивали алкоголь, к ним подъехал экипаж сотрудников полиции, которые попросили предъявить документы, спросили имеются ли при них запрещенные вещества, на что они ответили отрицательно, были доставлены в ОП № 3 для дальнейшего разбирательства. О том, что у ФИО1 при себе находились наркотические средства он (свидетель) не знал (л.д.84-85).

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом инспектора ОР ППСП ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» 

<

данные изъяты> согласно которому 04.05.2020г в 13 час 30 мин по адресу: 

<

данные изъяты> был задержан ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, доставлен в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» (л.д.17); 

- актом личного досмотра физического лица и изъятия вещей от 04.05.2020г, согласно которому в период времени с 17 час 30 мин до 19 час 00 мин 04.05.2020г у ФИО1 были обнаружены и изъяты три прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и направлены на исследование (л.д.18-19);

- справками об исследовании 

<

данные изъяты> согласно которым обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 вещество массой 0,012 гр., 0,085 гр., 0,529 гр. соответственно содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г № 681 (л.д. 21, 23, 25), соответственно, общая масса наркотического средства составила 0,626 гр.;

- протоколом выемки от 05.05.2020г, в ходе которого у свидетеля 

<

данные изъяты> были изъяты три бумажных конверта, в которых находилось наркотическое средство, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра 04.05.2020г (л.д.36-37);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 07.05.2020г, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, массой 0,007 гр. в пакете № 1, массой 0,075 гр. в пакете № 2, массой 0,519 гр. в пакете № 3, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которые являются производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г № 681 (л.д.54-58);

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2020г, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт (пакет), внутри которого находится наркотическое средство с постоянной массой 0,012 гр.; бумажный конверт (пакет), внутри которого находится наркотическое средство с постоянной массой 0,085 гр.; бумажный конверт (пакет), внутри которого находится наркотическое средство с постоянной массой 0,529 гр. (л.д.64-68);

- протоколом проверки показаний на месте от 15.09.2020г, в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника указал на место приобретения наркотического средства, а также место его задержания 04.05.2020г сотрудниками полиции по адресу: 

<

данные изъяты> (л.д.169-174);

- протоколом очной ставки от 13.08.2020г, в ходе которой подозреваемый ФИО1 в ходе проведения очной ставки со свидетелем 

<

данные изъяты> подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования (л.д.86-89).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, с учетом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их достаточности, полноты, допустимости и относимости, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого. Принимая во внимание, что ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного расследования подробно рассказывал об обстоятельствах совершенного преступления, показывал на месте где приобрел наркотическое вещество, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание, имеет регистрацию и постоянное место жительства, удовлетворительно характеризуется, имеет серьезные заболевания, имеет нетрудоспособную мать пенсионного возраста, нуждающуюся в помощи и заботе, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка (14 лет), опекуном которого является его (подсудимого) мать (наличие несовершеннолетнего ребенка суд, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, расценивает как обстоятельство, смягчающее наказание), однако, ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений (ч.1 ст. 18 УК РФ), что, в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, суд находит, что исправление подсудимого невозможно без его изоляции от общества, а потому, в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы, с учетом положений ст. 6, 43, 60, ч.2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания, в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст. 64, 73, ч.3 ст. 68 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) не имеется (совершённое преступление относится к категории небольшой тяжести). 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. Так, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта 

<

данные изъяты> от 29.07.2020г, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживаются 

<

данные изъяты> Он понимает противоправность содеянного, свободно ориентируется в вопросах обыденной жизни, критически оценивает свое состояние и ситуацию в целом. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, т.к. действия его были последовательны и целенаправленны, он поддерживал адекватный контакт с окружающими, сохранил воспоминания о содеянном, правильно ориентировался в обстановке и у него отсутствовали тогда какие-либо острые психотические расстройства (бред, галлюцинации), поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (л.д.165-167).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В силу ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием по приговору от 06.10.2020г, к окончательному отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в СИЗО г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 06.10.2020г по 20.10.2020г (по приговору от 06.10.2020г).

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 21.10.2020г по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства - три бумажных конверта с наркотическим веществом, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» (

<

данные изъяты> хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Майорова О.А.